CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº         /2022
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina-se “Ana Rodrigues dos Santos Mariano – D. Anita”, a via pública que
específica.

Art. 1º – Fica denominado “Ana Rodrigues dos Santos Mariano – D. Anita”, a via
pública n° 14, localizada no  Residencial Amor, Borda da Mata.

Art.  2º  –  As  despesas  com a  execução  da  presente  Lei  correrão à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º –  Esta Lei  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de novembro de 2022.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                   HISTÓRICO

Ana Rodrigues dos Santos Mariano

Mais conhecida como Dona Anita, nasceu em Maria da Fé, Minas Gerais no ano
de 1938. Filha de Benedito Veloso de Oliveira e Rosa Flauzina dos Santos. Casou se com José
Mariano e teve 5 filhos.

Ao longo de sua vida foi  professora de corte e costura,  onde se tornou uma
costureira de grande prestígio na cidade de Caçapava.

Dona  Anita  era  aposentada  e  faleceu  no  dia  12/08/2017,  deixando  muitas
saudades para familiares e amigos.

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de novembro de 2022.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                             JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa denominar  “Ana Rodrigues dos Santos Mariano”,  a  via
pública que específica.

A denominação da  via dar-se a em homenagem a sra.  Anita, uma pessoa que
dedicava sua vida a ajudar as pessoas mais carentes, ensinando a arte de corte e costura para
que as pessoas tivessem uma profissão e dela tirassem seus sustentos.

Sra. Anita merece ser lembrada por seu exemplo de doação e amor ao próximo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,29 de novembro de 2022.

                                                                             ADILSON HENRIQUE
                                                                                Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2022
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de novembro de 2022.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de novembro de 2022.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	JUSTIFICATIVA

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

		2022-11-27T16:12:25-0300